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Milí čitatelia, práve listujete nové číslo časopisu OMEGA S, prvé v 
tomto kalendárnom roku. Preto nám v   mene celej redakcie dovoľte, 
aby sme vám všetkým popriali len to najlepšie, najmä zdravie, 
porozumenie, úspechy a pohodu vo všetkom, do čoho sa pustíte. 

V našom časopise nastali nové zmeny. Máme nového hlavného grafika, 
stal sa ním Marek Tvarožek z  I. C, za čo mu patrí veľké poďakovanie. 

Aj v tomto kalendárnom roku vás bude OMEGA S  baviť a  oboznamovať s 
novinkami v našej škole. V tomto čísle sa dočítate  o priebehu a výsledkoch 
zimnej olympiády a iných súťaží, ktoré sa uskutočňovali v prvom polroku. 
Dozviete sa, ako sa navždy v  pamätiach našich štvrtákov zachová tá 
ich stužková. Nezabudli sme ani na nedávno prežité vianočné sviatky, 
a  preto sme položili našim angličtinárom pár „vianočných“ otázok. V 
rubrike Ako trávi voľný čas sa nám predstavia predseda študentského 
parlamentu Peter Záhon a plavec Jakub Kačík.  Dúfame, že sa vám toto 
číslo bude aspoň trochu páčiť. Vaše kladné aj záporné pripomienky 
radi privítame a  budeme sa snažiť  časopis neustále zlepšovať. 

P.S. Chceli by ste sa aj vy zviditeľniť v školskom časopise? Máte 
talent v  oblasti kreslenia, športu, umenia? Venujete svoj voľný čas 
nejakej zaujímavej činnosti a chceli by ste nám o  tom porozprávať? 
Ozvi sa nám a v budúcom čísle si prečítame niečo práve o  TEBE. 

Redakcia sa teší na vaše ďalšie príspevky, na rozšírenie 
redakčnej rady a na všetko dobré, kreatívne a  prínosné.            

                Mgr. Daša Tomaníková
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Katarína Šibíková z 2.D

Katarína Šibíková z 2.D

Patrik Seidl z 2.D
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Padajúce listy

Listy padajú zo dňa na deň,

z vysokého stromu rovno podeň.

S konármi zašľahá mocný vetrisko,

a padajúce listy naplnia sídlisko.

Stromy bez listu, holé a sivé,

vzhľadom nevyzerajúc vôbec ako živé.

Pusté a bez farieb v okolí a v lesoch,

človek všimnúc si, že sú iné ako v nákresoch.

Jeseň je tu a mení všetky farby,

príroda ukáže svoje dlhoročné tvorby.

Zver je preč a rieky tečú s mrazom,

než sa zima priblíži zmrznú razom.

Pomaly sa blíži tá zimná chvíľa,

keď na dvoroch znie mohutná oceľová píla.

A neznie v lesoch dlhá vtáčia pieseň,

keď prichádza zima a končí jeseň.

                                                 Patrik Seidl 2.D

Katarína Šibíková z 2.D



OMEGA  S  
časopis SOŠ strojníckej v PB

6

SEptem
ber - D

ecem
ber 2014

dsass

Je tu nový rok a my sme prežili najkrajšie sviatky roka - 
Vianoce. Keďže sme zvedaví a chceme vedieť niečo viac 
zo súkromia našich vyučujúcich, nedalo nám a položili 
sme im zopár “vianočných”  otázok: 

1. Ktorý z vianočných zvykov sa Vám najviac páči? Prečo?
2. Kde a s kým trávite Vianoce?
3. Čo by ste zaželali do nového roka sebe a svojim 
blízkym?

Hľa, tu sú ich odpovede:

 NAŠI PROFESORI

Mgr. Chudovská

1. Štedrá večera a koledy.

2. Doma s mojimi najbližšími. 

3. Veľa zdravia a životného optimizmu.

Ing. Moravčíková

1. Štedrá večera, lebo je pri nej celá rodina a pohodová atmosféra.

2. Vždy doma a s rodinou.

3. Svojim blízkym a všetkým, ktorých poznám, prajem hlavne zdravie, šťastie 
a pohodu.

2. Vianoce trávime všetci spolu v rodičovskom dome, príde môj brat s rodinou, moja 
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Mgr. Náterová

1. Milujem štedrovečernú večeru, dodržiavame tie isté zvyky celé roky, 
pripomína mi to moje detstvo.

2. Samozrejme doma s mojimi najbližšími.

3. Najmä zdravie, ostatné príde samo.

Mgr. Šajtlava

1. Rozdávanie darčekov. Je to pekný zvyk.

2. S rodinou. 

3. Veľa zdravia, šťastia a samozrejme peňazí.

Mgr. Špániková

1. Milujem Vianoce a aj všetko, čo je s nimi spojené. A preto nemôžem vybrať 
jeden zvyk, ktorý sa mi najviac páči. Naším špeciálnym zvykom je, že hlava 
rodiny spraví všetkým členom pred večerou na čelo krížik z medu a večeria sa 
úplne  po tme, iba pri svetle sviečok.

2. Vianoce trávime všetci spolu v rodičovskom dome, príde môj brat s rodinou, 
moja sestra s rodinou. Takže Vianoce sú pre nás a pre naše deti vždy niečo 
špeciálne.

3. Vždy prajem do nového roku to, čo človek potrebuje- zdravie.

Opýtali sa za vás: Mária Kresáňová a Lucia Hriadelová.
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Ukážky zo slohových prác našich žiakov
 Ako sa dostať nepozorovane domov

(Opis pracovného postupu)

Čo potrebujeme :
1. Kľúče
2. Maškrtu pre psa (ak nejakého máme)
3. Odvahu  
4. Dostatočnú prax 
 
Ako prvé musíme mať zmapovaný terén. Po druhé: hodíme maškrtu psovi. Po 
tretie: prelezieme plot pri pevnom bode, pretože brána vydáva hluk a mohli by 
sme byť ľahko spozorovaní. Po  štvrté: po prekonaní záhrady máme pred sebou 
dvere. Tu prichádzajú na rad kľúče. Po piate: použijeme  kľúče a otvoríme dvere. 
Po šieste: zmapovaný terén nám pomôže dostať sa nepozorovane do postele.Po 
siedme: v prípade odhalenia platí už len jedno pravidlo: „zatĺkať, zatĺkať, zatĺkať“ .

Jeseň
(Umelecký opis )

A hľa, je to tu. Po teplých letných dňoch prichádza opäť sychravá jeseň. Jesenné 
obdobie má svoje čaro, je plné pestrých farieb prírody. Lesy sú odrazu farebné 
a chodníčky sa strácajú pod vodopádom zlatožltých listov. Listy sa nechávajú 
niesť jemným jesenným vetríkom ďaleko do neznáma. Vetrík sa taktiež pohráva 
s obrovským množstvom šarkanov, ktoré tancujú na oblohe. K tomuto tancu 
sa pridávajú kŕdle vtákov, ktoré sa sťahujú do teplých krajín a poslednýkrát 
zaštebotajú na rozlúčku so všetkými živými tvormi, taktiež sa chystajúcimi na 
dlhý zimný spánok. Teplota pomaly klesá aj dni sú čoraz kratšie a keď sa ráno 
objavia prvé biele mapy na lúkach, už vieme, že jeseň sa chystá odovzdať žezlo 
pani Zime.
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Udalosti  
september až  

december 2014

SEPTEMBER
2.9.2014 -Slávnostné otvorenie nového školského roka 2014/15

8.9. 2014 - žiaci III.B a II.F triedy sa zúčastnili exkurzie vo firme KIA Motors Slovakia 
Žilina. V školiacom stredisku získali zaujímavé informácie o podniku, napr. aké činnosti 
sú realizované v jednotlivých prevádzkach tejto firmy.

24.9. 2014 - sa uskutočnila v našej škole verejnoprospešná zbierka Biela pastelka, ktorá 
pomáha nevidiacim vrátiť sa do života. Vďaka patrí všetkým, ktorým osud týchto ľudí 

nie je ľahostajný a  finančne túto zbierku 
podporili.

29.9.2014 - navštívila skupina 
študentov a  pedagógov  našej školy 
Medzinárodný strojársky veľtrh v  Brne. 
Okrem strojárskych zaujímavostí mohli 
zúčastnení vidieť aj robotizačnú, optickú 
i automatizačnú techniku v  spojení 
s počítačmi a počítačovímy sieťami.

6.10.2014 - študenti IV.C triedy počas exkurzie s Mgr. Tomaníkovou a Ing. Laurenčíkovou 
spoznali historické mesto Kremnicu, miestnu mincovňu, prešli si priestory raziarne 
mincí,  vybrali sa po stopách baníkov - prezreli si štôlňu Andrej.

7.10.- 9.10.2014 – sa  študenti 3. ročníkov zúčastnili Kurzu na ochranu života a zdravia, 
v rámci ktorého sa  naučili poskytovať prvú pomoc, zaoberali sa problematikou drog  
a samozrejme si rozšírili svoje vedomosti týkajúce sa ochrany životného prostredia.

21.10.2014 - sa skupinka študentov z III.A spolu s Ing. Ďutkom  zúčastnila prezentácie 
s  názvom Formula, kde nielen našim stredoškolákom boli predstavené  projekty 
študentských formulí, ako aj  ekonomická analýza výroby takého vozidla.

27.10.2014 - pri príležitosti Medzinárodného dňa školských knižníc  mala okrem výstavy 
v  školskej knižnici, ktorú pripravila PhDr. Kucharová,  miesto i prednáška a  beseda  
s pánom V. Bízikom o ceste po Indii. Počas rozprávania našim študentom prezentoval  
zaujímavé  fotografie i videofilmy zo svojho dobrodružného cestovania.

28.10.2014 - sa žiaci II.AN a  II.D zúčastnili spolu s  vyučujúcimi SJL divadelného 
predstavenia Jánošík 007, ktoré sa konalo v Mestskom divadle v Žiline. V tejto inscenácii 
mladí herci zobrazili vtipnú a  zároveň angažovanú výpoveď súčasnej generácie na 
jánošíkovský mýtus.

OKTÓBER



3.11.2014 sa niekoľkí študenti SOŠ strojníckej zúčastnili dobrovoľného darovania 
krviv rámci akcie ,,Študentská kvapka krvi“  prostredníctvom mobilnej odbernej 
jednotky Národnej transfúznej služby SR.

6.11.2014 sa naši žiaci zapojili do súťaže Zenit v programovaní  v kategórii:  
a,  programovanie - Marek Gabaš, Martin Gombár, Martin Haviar z II.C a Jozef Marek   
z III.C.    
b,  programovanie – webdizajn - dva dvojčlenné tímy v zložení Adam Jánošík a Ján 
Kardošz II.C a Tomáš Buday a Martin Hošták z III.C navrhli a vytvorili funkčnú web 
stránku o slovenských hokejistoch. Vytvorené programy aj web stránky zaslali cez 
portál do súťaže.

7.11.2014 sa konalo Okresné kolo žiakov stredných škôl v stolnom tenise. Našu školu 
reprezentovali: Martin Hlávko a Dávid Moriš z I.B, Nicolas Beník z II.D, Patrik Mihálik 
z II.A.  V súťaži obsadili pekné 2. miesto.

7.11. a 10.11.2014 súťažili vybraní žiaci v on-line informatickej súťaži iBobor.

4.11. a 11.11.2014 sa študenti 2. ročníkov zúčastnili besedy s pracovníčkou 
Policajného  zboru v P. Bystrici na tému ,,Prejavy rasizmu a extrémizmu“ v rámci 
projektu ,,Všetci sme ľudia“. Študenti sa oboznámili s charakteristikou pojmov 
rasizmus, extrémizmus, fašizmus, nacizmus, atď. Taktiež boli upozornení na 
trestnoprávnu zodpovednosť za svoje nerozvážne konanie.

14.11. 2014 – pri príležitosti Dňa študentov sa všetky triedy, ktoré mali v tento deň 
teoretické vyučovanie zúčastnili interaktívneho umelecko-výchovného programu na 
témy obchodovanie s ľuďmi, nútená práca, šikanovanie.

Týždeň vedy a techniky – počas tohto týždňa sa uskutočnili v našej škole rôzne 
podujatia:  
- súťaže  Čo je to? sa zúčastnili dvojčlenné družstvá  z II.A a II.B triedy, ktoré 
priraďovali názvy historickým zariadeniam na obrázkoch.  
- súťaž Veda a technika v mojom živote bola zameraná na tvorivé myslenie družstiev 
–v grafickom programe mali prezentovať ich pohľad na vedu.     Na 1. mieste v týchto 
súťažiach sa umiestnilo družstvo z II. A.  
- Pre žiakov odboru mechanik nastavovač bola určená súťaž Minulosť verzus 
súčasnosť- svoje sily si zmerali študenti 1.,2.  i  3. ročníka.  Víťazmi sa stali:    
 1. ročník – Danihel, Belanský, Kolek, Kudla ,    
 2. ročník - Hrebičík, Štefina, Palko,   3. ročník – Mahnke, Jaholčík, Čerňanský, Kuchárik 
-  prezentácie zamerané na výrobu motocyklov v P. Bystrici, po ktorých nasledovala 
diskusia.    
-študenti I.B sa zúčastnili prednášky s pracovníkom spoločnosti PSL a.s., Ing. 
Hajdúchom, ktorý ich oboznámil s informáciami o zvyšovaní produktivity vo výrobe 
ložísk.

NOVEMBER
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NOVEMBER

1.12.-5.12. 2014 – mal miesto v našej škole  Týždeň otvorených dverí  určený  
všetkým deviatakom, ktorí sa chceli oboznámiť s priestormi našej školy na 
teoretickom a praktickom vyučovaní. 

2. 12. 2014 sa uskutočnilo školské kolo celoslovenskej súťaže Expert geniality show.  
Žiaci 1., 2. a  3. ročníkov si vyberali  z piatich tém,  dominovali témy: Anglický jazyk, 
Mozgolamy a Góly, body, sekundy. Výsledky sa dozvieme v januári.

3. 12.2014 sa konalo Školské kolo olympiády v anglickom jazyku. Najlepšie výsledky 
dosiahli: Martin Katunínec z 3. C, Miroslav Illo z 3. C a Mário Crkoň z 1. C.

18.12.  2014 – sa konala  Zimná olympiáda, ktorej sa zúčastnili všetci žiaci a vyučujúci 
našej školy. Spolu sme absolvovali množstvo disciplín športových, vedomostných i 
tvorivých. 

19.12. 2014 – vyhlásenie výsledkov Zimnej olympiády SOŠs. 

DECEMBER

Konzultačné hodiny výchovného poradcu

25.11.2014  žiaci  II.E triedy odboru obrábač kovov navštívili strojársky 
podnik IMC-Slovakia s.r.o. v Šebešťanovej. Prostredníctvom odborného výkladu vedúceho 
výroby sa oboznámili s prevádzkami firmy.

27.11.2014 sa konalo Školské kolo olympiády v nemeckom jazyku, zúčastnilo sa jej 12 
študentov. Najviac jazykových zručností preukázali títo študenti: 
1. miesto – Benjamín Pochlopeň z 2.C, 2. miesto - Eric Jack Mahnke z 3.B, 3. miesto –Denisa 
Chodúrová z 3.D, Peter Bambúch z 3.C
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VTIPOVISKO 

Vtipovisko01
 
 Dvaja študenti na intráku fantazírujú:  
- Čo keby sme začali chovať prasa? 
 - Ti šibe? A čo ten smrad a špina?  
- Však si zvykne. 

 Pýta sa jeden policajt druhého:
- Počuj, bol si ty už na Štrbskom Plese? 
- Nie, ja chodím len na NÁŠ a na HASIČSKÝ.

02

04

 

 
 
Ide ježko okolo močiara, hryzie si s chuťou do 
jablka a stretne bociana.  
Bocian: - Čo ješ? 
 Ježko: - Čo bocian? 
 Bocian: - Čo ješ, jež?  
Ježko: - Čo bocian, bocian?

03

Vbehne letuška do kabíny lietadla a hovorí:   
 - Strašný chaos, pánkapitán, všetci pasažieri sú 
únoscovia a každý chce letieť niekam inam.

05

06

4. Bráni sa žiak pri tabuli:
   - Veď som ten trojuholník 
ABCD narysoval správne!

 Viete, čo je najväčšia drzosť?   
- Ak slepému kúpite ďalekohľad a hluchému 
walkman!

Peťko v obchode so zvieratkami: 
- Včera som u vás kúpil morské prasiatko. Doma som 
ho pustil do akvária so slanou vodou. Ono sa tam 
chvíľu radostne čľupkalo, potom si ľahlo na dno a 
zaspalo. Chcem sa spýtať, kedy sa prebudí a čo mu 
mám potom dať žrať?
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 Slová k osemsmerovkeOsemsmerovka

 
ABBAN    APRUS    ASPIK    ASTMA    
AUTOR    BANKA    BATOH    BAUER    
BEDRÁ    BERLA    BIEDA    BISOR    
BLATH    BOSUS    BRADA    BRALO    
BUDHA    CHLEBA    CHVÍĽA    DATĽA    
DISKY    DOPAD    DOTAZ    DOTYK     
DRIFT    DVERE    ELÍZA    EUNUCH    
FAITH    FAKĽA    FARBA    FIKUS    
FOILA    FOTKA    FÚZIK    HALUZ    
HRTAN    HRUDA    IDEÁL    IDIOT    
IMELO    IMRICH    JUDEA    JURAJ    
KAKAO    KAMEŇ    KAROL    KOALA    
KOBRA    KOROK    KOTOL    KRÁLI    
KRTKO    KRYSA    KRYTY    KYSAK    
LAKTE    LÁSKA    LEKÁR    LOKÁL    
LOPÚCH    LOTOS    LOTRI    MEKKA    
METÁL    MISKA    MOTÍV    MRKVA    
MRZOL    NOUMA    NULÁK    OBLAK    
ODEVY    ODVAR    ODVOD    OPACHA    
OPTIK    OSADA    OSIVO    OTČIM    
OTROK    PALMA    PETRA    PISÁR    
PLESO    POLKA    PUDEL    RACHOT    
RÁKOŠ    REHOT    RUINY    RUSKO    
SAMBA    SCHÉMA    SERAF    SIRUP    
SKAUT    ŠKUTA    SLÁVA    SLNKO    
SMIECH    SOSNA    STRACH    STRIH    
STROP    STRÝC    ŠTUKA    ŠTYRI     
SÚCIT    SÚHRN    SÚKNO    TABAK    
TEPNA    TERSA    TETKA    TIKET    
TOAST    TORZO    TRAMP    TREST    
TRNKA    TROVY    TUMOR    TURCI    
UHLÍK    ÚKROK    URBAN    ÚROKY    
ÚSKOK    ÚSTIE    VIECHA    VÍŤAZ    
VNÚČA    VOĽBY    VTÁČA    VÝDAJ    
VÝFUK    VÝPAR    ZÁHON    ŽALMY    
ZEBRA    ŽIARA    ZMESI    ŽOFIA 

Zrnká múdrosti

 

Čo počujem, to zabudnem. 
čo vidím, to si pamätám. 
čo si vyskúšam, tomu rozumiem. 
Konfucius

01

02
 

Osud vedie toho, kto chce. 
Kto nechce, toho ťahá. 
Seneca

03
 

Najväčšie šťastie je, keď človek vie,  
prečo je nešťastný. 
Dostojevskij
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4.B sa vytešuje, stužkovú si 
pripravuje, 
 
...takto sme začínali 6. 
októbra pri viazaní a pečatení 
klasifikačného zošita. Potom 
sa už naplno rozbehla príprava 
našej stužkovej slávnosti. 
Zháňanie tomboly, nácvik 
nástupu, samotného priebehu 
slávnostnej časti, ako aj 
programu. takto pokračuje 
pesnička, ale veľmi podobne 
prebiehali aj naše prípravy. Deň 
pred stužkovousme pripravili a 
vyzdobili jedáleň aj s pomocou 
pani Moravčíkovej a jej žiakov. 
Stužková sa teda mohla 
začať.10. október 2014, to bol 
ten náš veľký deň, vtedy sa 
konala naša stužková. Pomaly 
prichádzali 

 

naši rodičia a ostatní hostia a naša tréma bola na maxime. 
Po oficiálnej časti a zábavnomprograme sme si vydýchli a 
rozbehla sa zábava na tanečnom parkete. Bavili sme sa až do 
rána. Nakoniec sme si ešte všetci ráno s triednou posedeli a 
podelili sa o svoje prežité dojmy. Ako znelo v našej piesni: Po 
stužkovej práca začne. Sľubujeme, že sa učiť budeme a maturitu 
zvládneme. Teraz už musíme riadne zabrať a tento náš sľub splniť.

    STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ 4.A TRIEDY

TÁ NAŠA STUŽKOVÁ

Stužková slávnosť je takým krôčikom do dospelosti. Je to večer, na ktorom sa chcú 
študenti poďakovať svojim rodičom za výchovu a podporu, profesorom a majstrom za 
čas, ktorý nám venovali  na vyučovacích hodinách a popritom sa vedeli s nami podeliť 
o svoje bohaté skúsenosti.Plánovanie našej stužkovej začalo pred rokom, no skutočne 
realizovať sme ju začali len dva týždne vopred. Bola to skúška našich nervov a hlavne 
trpezlivosti našej triednej profesorky. Času bolo málo a roboty sme mali stále dosť. 
Veľakrát sme to chceli vzdať, nevedeli sme sa skoro v ničom zhodnúť, či už to bola príprava
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programu alebo výzdoba  jedálne. V triede vypukla panika, všetci sme stresovali, lebo sme 
mali strach, že to nedopadne podľa našich predstáv. Tri dni pred stužkovou sme začali trénovať 
čísla, ktoré mali byť súčasťou  programu. Boli to dlhé a veľmi ťažké dni, ktoré sme strávili v 
škole až do večera. Hlad, smäd ani stres nás neodradili. Za tento krátky čas sme pochopili, že aj 
my sme kolektív a vieme sa predsa len nejako dohodnúť. Keď prišiel ten dlho očakávaný deň 
- 17. október 2014, deň  stužkovej slávnosti, zrazu sme pocítili okrem obáv  i radosť, uvedomili 
sme si, že si ho naozaj chceme užiť. Rodičia boli na nás hrdí už len preto, že sme tam stáli v 
plnej kráse a  neočakávali od nás nič veľkolepé. Aj keď nevyšlo všetko presne podľa plánu, 
zvládli sme to. Verím, že nikto z nás na tento večer nikdy nezabudne.

     STUŽKOVÁ SLÁVNOSŤ 4. C TRIEDY 

Keďže sme si miestnosť pre stužkovú rezervovali  ako druháci, termín sa nám ušiel až 
v decembri. Preto sme si na začiatku 4. ročníka mysleli, že máme more času na čo i len 
pomyslenie tvoriť program. No luna za lunou sa valila a nikto z nás si nestihol uvedomiť, 
že polovica novembra je dávno za nami a zostávajú necelé dva týždne do súdneho dňa. 
Dokonca aj pri pokusoch zostať po vyučovaní v škole a skúšať program bola schopnosť 
zosynchronizovať členov triedy v tom istom čase takmer vylúčená. Asi preto, že keby sa 
to podarí, by sme sa nedajbože na niečom dohodli. Skúšať sa nám podarilo dokopy 4 dni 
a trpeli sme mierne-ťažkou depresiou. Ale absolútne nikto nečakal to, čo sa stalo v deň D. 
Dňa 6.12.2014 sa prvýkrát za 4 roky preukázal duch kolektívu triedy 4.C a od nástupu do 
sály až po posledný tanečný pár na parkete prebehlo všetko spontánnou dokonalosťou. 
Dokonca aj tí spolužiaci, ktorí sa nikdy nemali príliš k slovu, sa zabávali tak, ako som ani 
nedúfal. Teraz zelené stužky máme, no až v nasledujúcich týždňoch sa ukáže, či si miesto 
pri zelenom stole naozaj zaslúžime. Držte palce.

TÁ NAŠA STUŽKOVÁ
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Na prvý dotyk... 
 Maximálny výkon v mini prevedení, 
to je nový LG G2 mini. S veľkosťou 
displeja 4,7” a technológiou TFT IPS 
ponúka ladné a tenké spracovanie 
konštrukcie so silnou hardvérovou 
výbavou v podobe štvorjadrového 
procesora s taktom 1,2 GHz.

Stačí jednou rukou kdekoľvek na 
displeji “vyťukať” 2-8bodový obrazec, 
a získate okamžitý a bezpečný prístup 
na hlavnú obrazovku. Elegantný 
dizajn bez postranných tlačidiel 
znamená stabilitu, komfort a štýl v 
jednom. Telefón môžete plne ovládať 
ukazovákom.

Akonáhle pripojíte k telefónu 
slúchadlá, objaví sa na obrazovke 
ikona vašej obľúbenej skladby, 
videonahrávky alebo akékoľvek 
súvisiace zvukové aplikácie. Vďaka 
výkonnému procesoru a batériu s 
dlhou výdržou budete mať po celý 
deň z každej činnosti väčší pôžitok.

Snímajte a ukladajte ostré a jasné 

snímky a videá s vysokým rozlíšením. 

Aj keď je svet okolo vás v pohybe, 9 

zaostrovacích bodov umožňuje robiť 

ostré snímky. Užívajte si jasný obraz v 

živých farbách na obrazovke s úzkym 

rámčekom.

Nastavte užívateľské možnosti pre 

dva rôzne užívateľa - telefón môžete 

zabezpečiť pomocou osobného gesta 

pre odomykanie obrazovky, takže ho 

môžete s pokojnou mysľou požičiavať 

ostatným.

RECENZIA  
    
FIrma LG je už dávno známa svojou kvalitou a 
spracovaním nielen smartfónov, ale aj ostatnej 
elektroniky. V priebehu minulého roka LG predstavil 
vlajkovú loď zo svojej stáje a to LG G2. Mobil sa veľmi ujal. 
Bol však veľmi veľký a to nie každému vyhovuje. Preto aj 
LG sa rozhodlo, že bude vyrábať zmenšené verzie svojich 
vlajkových lodí, ktorou je aj G2 mini. Prečítajte si o tomto 
smartfóne viac.

LG G2 mini
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    Informácie pre maturantov – MATURITA 2015

RIADNY TERMÍN MATURITNEJ SKÚŠKY

Riadny termín externej časti maturitnej skúšky a písomnej formy internej časti maturitnej skúšky sa uskutoční v 
školskom roku 2014/2015 v predmetoch:

17. marca 2015 (utorok)– v predmetoch slovenský jazyk a literatúra

18. marca 2015 (streda)– v predmetoch anglický jazyk, nemecký jazyk

19. marca 2015 (štvrtok) – v predmete matematika.

NÁHRADNÝ TERMÍN MATURITNEJ SKÚŠKY

Náhradný termín externej časti maturitnej skúšky a písomnej formy internej časti maturitnej skúšky sa uskutoční v 
školskom roku 2014/2015 v termíne 14. – 17. apríla 2015. 

OPRAVNÉ TERMÍNY MATURITNEJ SKÚŠKY

Opravný termín externej časti maturitnej skúšky a písomnej formy internej časti maturitnej skúšky pre školský rok 
2014/2015 sa uskutoční v termíne 3. – 8. septembra 2015.

V našej škole sa ústne maturitné skúšky z jednotlivých predmetov uskutočnia  
v dňoch 18. - 22.5. 2015.

KEDY ZMATURUJEM?

 Vyučovacie jazyky, cudzie jazyky: 

Zmaturujem, ak:

1. dostanem z ústnej najhoršie 3 (1,2,3) a z testu viac ako 33% (33% je málo)

2.  dostanem z ústnej najhoršie 3 (1,2,3) a zo slohu viac ako 25% (25% je málo)

3.  dostanem z ústnej 4, potom musím mať napísaný test na viac ako 33% (33% je málo) a SÚČASNE sloh na viac ako 
25% (25% je málo). 

Na ústnu maturitu môžem ísť bez ohľadu na výsledky z testu či slohu. 
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     VOĽNÝ 
         

ČAS...

Si predseda Študentského parlamentu. Povedz 
nám, čo takéto “postavenie” obnáša.

Peter:  Dostal som sa k tomu vďaka študentskému 
hlasovaniu, bol som zvolený a ako predseda sa 
zúčastňujem rôznych akcií. Stretávam sa s ľuďmi 
z parlamentov z iných škôl a spolu pripravujeme 
diskotéky, darcovské akcie ako napríklad Kvapka krvi 
a tak podobne.

 

Si jedináčik alebo to máš vďaka súrodencom doma 
pestré? 

 
Peter: Mám starších súrodencov. Brata však dosť zamestnáva 
štúdium na vysokej škole a sestru baví aranžovanie, čiže záujmy 
veľmi nezdieľame. 

Počula som, že ťa celkom berie aj šport. 
Akým športom sa venuješ? 

 
Peter:  Baví ma futbal, futsal, florbal a dosť aktívne 
som sa venoval atletike. Získal som aj nejaké 
ocenenia, no dnes sa venujem športu skôr zo 
zábavy a kvôli zdraviu. Momentálne si rád  zájdem 
aj do posilňovne.

Pomaly, ale isto sa ti blíži maturita. Nezabávajú ťa 
predsa len tie aktivity príliš? 

 
        Peter: Áno, celkom dosť, ale nesťažujem sa. Stíham sa 
venovať aj učeniu, takže je to v pohode.

Popri športe a škole sa vraj stíhaš venovať 
ešte aj kresleniu. Čo je na tom pravdy? 

       Peter:  Áno, keď mám čas tak si niečo len tak pre 
seba nakreslím. Najviac ma baví kresliť prírodu a 
zvieratá.

Čo máš v pláne po škole? Vysoká alebo 
cestovanie ťa neláka? 

           
Peter:  Praxujem vo firme KIA a rád by som tam pracoval aj 
po skončení štúdia. A ak by som mal rozmýšľať nad vysokou 
školou, tak asi jedinou možnosťou by bola vojenská v Brne.

Peter ZÁHON zo 4. A
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Ako dlho sa venuješ plávaniu?  Kedy si sa 
k tomuto športu dostal?

Jakub: Keď som mal päť rokov mama ma začala 

brávať  na plavecké výcviky, od ôsmich rokov som 

začal plávať závodne a v desiatich som sa dostal na 

Majstrovstvá Slovenskej republiky.

     

 

Koľko času týždenne stráviš na tréningu?

Jakub: Za týždeň som vo vode priemerne trinásť  hodín.

 

Čo máš na plávaní najradšej?

Jakub: Určite kolektív, ktorý tam mám. A potom 

okrem skvelých ľudí na tomto športe oceňujem aj 

to, že v ňom nie som závislý od iných – idem sám za 

seba.

   

Venuješ sa aj iným športom? Okrem plávania 
pre teba určite existuje aj iná záľuba.  

Prezradíš nám nejakú?

Jakub: Venujem sa seriózne len plávaniu, ostatným 

športom iba v rámci zábavy. Ďalej ma baví rybárstvo, 

a asi ako každého mladého človeka – práca 

s počítačom a samozrejme kamaráti.

Čo by si odporučil  laikovi (ako som 
napríklad ja), keby sa chcel stať 

dobrým plavcom?

Jakub: Rozhodne NEVZDÁVAŤ SA!  Plávať 

sa nedá naučiť zo dňa na deň, a keď už 

sa rozhodnete venovať plávaniu, tak 

treba cvičiť pod dohľadom odborníka.

 

Jakub KAČÍK zo 4. C

DRŽÍME PALCE, ABY SA VÁM V ŽIVOTE SPLNILI VŠETKY SNY. 

ZA ROZHOVOR OBOM ŠTUDENTOM  ĎAKUJE NATÁLIA GÁBELOVÁ.



OMEGA  S  
časopis SOŠ strojníckej v PB

20

SEptem
ber - D

ecem
ber 2014 ZIMNÁ OLYMPIÁDA

FLORBAL    1.B
KALČETO  3D KEVIN JANECH  A ADAM ŠKRABÁK
STOLNÝ TENIS    2.A  PATRIK MIHÁLIK
ŠÍPKY  2.E  JAKUB ŠIBÍK    67 BODOV
SILOVÝ TROJBOJ  3.B  ANDREJ BRIESTENSKÝ
STREĽBA ZO VZDUCHOVKY  3.C JOZEF PALKO
ČLOVEČE NEHNEVAJ  SA  3.A KRISTIÁN BOŽÍK
HOD MINCOU NA  CIEĽ  1.F DANIEL CHACHULA  A JOZEF PIROŠ
SKOK DO DIAĽKY  1.G JOZEF GEŽO
POKER  1.A  MATEJ PAVLÍK
KRASOJAZDA  PNEUMATIKOU  2.B ANDREJ FERENC
SLALOM  NA AUTE  1.B VÁCLAV GOTTVALD
SFUKOVANIE SVIEČKY  4.B ŠTEFAN MILÚCH
ŠACHOVÝ TURNAJ  3.C JOZEF MAREK
SUDOKU  3.A MATEJ FUJAŠ
HÁDAJ SLOVÁ  2.C, 2.D, 1.D
SKRABBLE  2.B ZDENKO RAKOVAN
SIMULTÁNKA  S MGR.CAPÁKOM - NIKTO NEBOL LEPŠÍ

             VYHODNOTENIE   ZOS  2014

VÝSLEDKY JEDNOTLIVCOV
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OLYMPIÁDA
Trieda:                                                                                              Body:                            Poradie: 

1.A ...........................................................................................   177   14

1.B  ..........................................................................................   127   17

1.C  ..........................................................................................   194   8,9

1.D ...........................................................................................   216   7

1.E ...........................................................................................   163   16

1.F ...........................................................................................   170   15

1.G ...........................................................................................   187   10

2.A ...........................................................................................   186   11

2.B ...........................................................................................   290   1

2.C ...........................................................................................   286   2

2.D ...........................................................................................   194   8,9

2.E ...........................................................................................   181   12

2.F ...........................................................................................   49   22

2.G ...........................................................................................   55   21

2.H ..........................................................................................   16   24

3.A ...........................................................................................   238   5

3.B ...........................................................................................   179   13

3.C ...........................................................................................   264   4

3.D ...........................................................................................   231   6

3.E ...........................................................................................   29   23

3.F ...........................................................................................   106   19

4.B ...........................................................................................   268   3

1.AN ........................................................................................   85   20

2.AN ........................................................................................   113   18

VÝSLEDKY TRIED
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GALÉRIA ZO ZIMNEJ OLYMPIÁDY
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GALÉRIA ZO ZIMNEJ OLYMPIÁDY

Tri veci sebe aj druhým želaj: zdravie,  priateľov  a radosť.

Tri veci ovládaj : svoju povahu, svoj jazyk  a svoje správanie.

Tri veci zdokonaľuj: odvahu, dobrotu a lásku k blížnemu.

Tri veci daj: čo najviac chudobným, slovo útechy smutným a 
slovo pochvaly tým, čo si ju zaslúžia.

Trom veciam  sa vyhýbaj: krutosti, namyslenosti a nevďačnosti.

Tri veci obdivuj : krásu prírody, deti a starých ľudí.

         ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 2015!

TRI VECI, KTORÉ SÚ POTREBNÉ
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Príspevky do časopisu môžete posielať na  
Email: marek.tv8@gmail.com 
Tel: (škola) 042/4326413
Web: www.soujpb.edupage.sk

OMEGA S


